Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº  518 /2023

Dispõe sobre Escala de Plantão de oficiais de justiça das comarcas do interior do Estado do Ceará.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso de suas
atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 2248/2022, que estabeleceu a escala das unidades judiciárias plantonistas
dos Núcleos Regionais de Custódia e de Inquéritos do interior do Estado do Ceará;

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer a Escala do Plantão a ser observada pelos oficiais de justiça integrantes dos Núcleos Regionais de

Custódia e de Inquéritos que abrangem as comarcas do interior do Estado, a ser cumprido no interstício compreendido entre os
dias 04 de fevereiro a 26 de março de 2023, conforme definido no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Determinar que os Juízes supervisores das Coordenadorias de Mandados das Comarcas escaladas designem, no
prazo de 05 (cinco) dias, o oficial de justiça que ficará no plantão.

Art. 3º Determinar que os oficiais de justiça plantonistas comuniquem à unidade escalada para o plantão, por e-mail, antes
do início das atividades, os contatos telefônicos, para fins de facilitar a comunicação com a unidade plantonista.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 01 de março de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência

Anexo Único da Portaria nº  518  /2023

1º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE JUAZEIRO DO NORTE

DATA COMARCA
COMPARECIMENTO A
SEDE

04 E 05 DE MARÇO

BARBALHA PRESENCIAL

ASSARÉ

MISSÃO VELHA

11 E 12 DE MARÇO

BARBALHA PRESENCIAL

ASSARÉ

MISSÃO VELHA

18 E 19 DE MARÇO

BARBALHA PRESENCIAL

CAMPOS SALES

PORTEIRAS

25 E 26 DE MARÇO

BARBALHA PRESENCIAL

CRATO

PORTEIRAS

01 E 02 DE ABRIL

BARBALHA PRESENCIAL

CRATO

AURORA

06 DE ABRIL

CARIRIAÇU PRESENCIAL

CRATO

BARRO

07 DE ABRIL

CARIRIAÇU PRESENCIAL

CRATO

BARRO

08 DE ABRIL

CARIRIAÇU PRESENCIAL

CRATO

BREJO SANTO

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

09 DE ABRIL

FARIAS BRITO PRESENCIAL

CRATO

BREJO SANTO

15 E 16 DE ABRIL

FARIAS BRITO PRESENCIAL

CRATO

JARDIM

21 DE ABRIL

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

JARDIM

29 E 30 DE ABRIL

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

MAURITI

01 DE MAIO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

MAURITI

06 E 07 DE MAIO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

MILAGRES

13 E 14 DE MAIO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

NOVA OLINDA

MILAGRES

20 E 21 DE MAIO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

NOVA OLINDA

MISSÃO VELHA

27 E 28 DE MAIO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

SANTANA DO CARIRI

MISSÃO VELHA

03 E 04 DE JUNHO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

SANTANA DO CARIRI

PORTEIRAS

08 DE JUNHO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

ARARIPE

PORTEIRAS

10 E 11 DE JUNHO

JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

ASSARÉ

AURORA

17 E 18 DE JUNHO

LAVRAS DA MANGABEIRA PRESENCIAL

ASSARÉ

BARRO

24 E 25 DE JUNHO

LAVRAS DA MANGABEIRA PRESENCIAL

CAMPOS SALES

BARRO

2º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE IGUATU

DATA COMARCA
COMPARECIMENTO A
SEDE

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

04 E 05 DE MARÇO

OROS PRESENCIAL

MOMBACA

SOLONOPOLE

11 E 12 DE MARÇO

QUIXELO PRESENCIAL

MOMBACA

JAGUARIBE

18 E 19 DE MARÇO

QUIXELO PRESENCIAL

MOMBACA

JAGUARIBE

25 E 26 DE MARÇO

VARZEA ALEGRE PRESENCIAL

SABOEIRO

PEREIRO

01 E 02 DE ABRIL

CEDRO PRESENCIAL

SABOEIRO

PEREIRO

06 DE ABRIL

ICO PRESENCIAL

ACOPIARA

PIQUET CARNEIRO

07 DE ABRIL

ICO PRESENCIAL

AIUABA

SENADOR POMPEU

08 DE ABRIL

IGUATU PRESENCIAL

AIUABA

SOLONOPOLE

09 DE ABRIL

IGUATU PRESENCIAL

CATARINA

JAGUARIBE

15 E 16 DE ABRIL

IGUATU PRESENCIAL

JUCAS

JAGUARIBE

21 DE ABRIL

IGUATU PRESENCIAL

JUCAS

PEREIRO

29 E 30 DE ABRIL

IPAUMIRIM PRESENCIAL

JUCAS

PEREIRO

01 DE MAIO

IPAUMIRIM PRESENCIAL

MOMBACA

PIQUET CARNEIRO

06 E 07 DE MAIO

OROS PRESENCIAL

MOMBACA

SENADOR POMPEU

13 E 14 DE MAIO

OROS PRESENCIAL

MOMBACA

SOLONOPOLE

20 E 21 DE MAIO

QUIXELO PRESENCIAL

SABOEIRO

JAGUARIBE

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

27 E 28 DE MAIO

QUIXELO PRESENCIAL

ACOPIARA

JAGUARIBE

03 E 04 DE JUNHO

VARZEA ALEGRE PRESENCIAL

AIUABA

PEREIRO

08 DE JUNHO

CEDRO PRESENCIAL

AIUABA

PEREIRO

10 E 11 DE JUNHO

ICO PRESENCIAL

CATARINA

PIQUET CARNEIRO

17 E 18 DE JUNHO

ICO PRESENCIAL

JUCAS

SENADOR POMPEU

24 E 25 DE JUNHO

IGUATU PRESENCIAL

JUCAS

SOLONOPOLE

3º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE IBICUITINGA

DATA COMARCA
COMPARECIMENTO A
SEDE

04 E 05 DE MARÇO

ITATIRA PRESENCIAL

RUSSAS

ITAPIÚNA

11 E 12 DE MARÇO

ITATIRA PRESENCIAL

RUSSAS

OCARA

18 E 19 DE MARÇO

QUIXADÁ PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

OCARA

25 E 26 DE MARÇO

QUIXADÁ PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

ARACOIABA

01 E 02 DE ABRIL

QUIXADÁ PRESENCIAL

ALTO SANTO

BATURITÉ

06 DE ABRIL

QUIXADÁ PRESENCIAL

IRACEMA

BATURITÉ

07 DE ABRIL

QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

JAGUARETAMA

BATURITÉ

08 DE ABRIL

QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

LIMOEIRO DO NORTE

BATURITÉ

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

6Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

09 DE ABRIL

QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

MORADA NOVA

CAPISTRANO

15 E 16 DE ABRIL

CANINDÉ PRESENCIAL

QUIXERÉ

CAPISTRANO

21 DE ABRIL

CANINDÉ PRESENCIAL

RUSSAS

ITAPIÚNA

29 E 30 DE ABRIL

CANINDÉ PRESENCIAL

RUSSAS

OCARA

01 DE MAIO

ITATIRA PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

OCARA

06 E 07 DE MAIO

ITATIRA PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

ARACOIABA

13 E 14 DE MAIO

QUIXADÁ PRESENCIAL

ALTO SANTO

BATURITÉ

20 E 21 DE MAIO

QUIXADÁ PRESENCIAL

IRACEMA

BATURITÉ

27 E 28 DE MAIO

QUIXADÁ PRESENCIAL

JAGUARETAMA

BATURITÉ

03 E 04 DE JUNHO

QUIXADÁ PRESENCIAL

LIMOEIRO DO NORTE

BATURITÉ

08 DE JUNHO

QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

MORADA NOVA

CAPISTRANO

10 E 11 DE JUNHO

QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

QUIXERÉ

CAPISTRANO

17 E 18 DE JUNHO

QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

RUSSAS

ITAPIÚNA

24 E 25 DE JUNHO

CANINDÉ PRESENCIAL

RUSSAS

OCARA

4º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE CAUCAIA

DATA COMARCA
COMPARECIMENTO A
SEDE

04 E 05 DE MARÇO

PENTECOSTE PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

11 E 12 DE MARÇO

PENTECOSTE PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

18 E 19 DE MARÇO

SÃO GONÇALO DO AMARANTE PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

25 E 26 DE MARÇO

SÃO GONÇALO DO AMARANTE PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

01 E 02 DE ABRIL

TRAIRI PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

06 DE ABRIL

UMIRIM PRESENCIAL

BEBERIBE

PACOTI

07 DE ABRIL

UMIRIM PRESENCIAL

BEBERIBE

REDENÇÃO

08 DE ABRIL

URUBURETAMA PRESENCIAL

CASCAVEL

ACARAPE

09 DE ABRIL

URUBURETAMA PRESENCIAL

CASCAVEL

BARREIRA

15 E 16 DE ABRIL

CARIDADE PRESENCIAL

CASCAVEL

CHOROZINHO

21 DE ABRIL

CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

CHOROZINHO

29 E 30 DE ABRIL

CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

GUAIÚBA

01 DE MAIO

CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

HORIZONTE

06 E 07 DE MAIO

CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

HORIZONTE

13 E 14 DE MAIO

CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

HORIZONTE

20 E 21 DE MAIO

CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

HORIZONTE

27 E 28 DE MAIO

CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

ITAITINGA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

03 E 04 DE JUNHO

CAUCAIA PRESENCIAL

FORTIM

MARACANAÚ

08 DE JUNHO

CAUCAIA PRESENCIAL

FORTIM

MARACANAÚ

10 E 11 DE JUNHO

CAUCAIA PRESENCIAL

ICAPUÍ

MARACANAÚ

17 E 18 DE JUNHO

CAUCAIA PRESENCIAL

ICAPUÍ

MARACANAÚ

24 E 25 DE JUNHO

CAUCAIA PRESENCIAL

JAGUARUANA

MARACANAÚ

5º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE SOBRAL

DATA COMARCA
COMPARECIMENTO A
SEDE

04 E 05 DE MARÇO

SANTANA DO ACARAÚ PRESENCIAL

ITAREMA

IBIAPINA

11 E 12 DE MARÇO

SANTANA DO ACARAÚ PRESENCIAL

ITAREMA

IBIAPINA

18 E 19 DE MARÇO

SOBRAL PRESENCIAL

JIJOCA DE JERICOACOARA

IPÚ

25 E 26 DE MARÇO

SOBRAL PRESENCIAL

ACARAÚ

IPÚ

01 E 02 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

ACARAÚ

IPÚ

06 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

AMONTADA

MUCAMBO

07 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

AMONTADA

MUCAMBO

08 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

BELA CRUZ

RERIUTABA

09 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

CAMOCIM

RERIUTABA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

9Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

15 E 16 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

CAMOCIM

SÃO BENEDITO

21 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

CAMOCIM

TIANGUÁ

29 E 30 DE ABRIL

SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

TIANGUÁ

01 DE MAIO

SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

TIANGUÁ

06 E 07 DE MAIO

SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

TIANGUÁ

13 E 14 DE MAIO

SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

UBAJARA

20 E 21 DE MAIO

SOBRAL PRESENCIAL

CRUZ

VARJOTA

27 E 28 DE MAIO

SOBRAL PRESENCIAL

CRUZ

VIÇOSA DO CEARÁ

03 E 04 DE JUNHO

URUOCA PRESENCIAL

GRANJA

VIÇOSA DO CEARÁ

08 DE JUNHO

CARIRÉ PRESENCIAL

IRAUÇUBA

CARNAUBAL

10 E 11 DE JUNHO

CARIRÉ PRESENCIAL

IRAUÇUBA

CARNAUBAL

17 E 18 DE JUNHO

MARCO PRESENCIAL

ITAPAJÉ

CROATÁ

24 E 25 DE JUNHO

MARCO PRESENCIAL

ITAPAJÉ

FRECHEIRINHA

6º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE CRATEÚS

DATA COMARCA
COMPARECIMENTO A
SEDE

04 E 05 DE MARÇO

MONSENHOR TABOSA PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

QUITERIANÓPOLIS

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

11 E 12 DE MARÇO

NOVA RUSSAS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

18 E 19 DE MARÇO

NOVA RUSSAS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

25 E 26 DE MARÇO

NOVO ORIENTE PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

QUITERIANÓPOLIS

01 E 02 DE ABRIL

NOVO ORIENTE PRESENCIAL

BOA VIAGEM

TAUÁ

06 DE ABRIL

TAMBORIL PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

TAUÁ

07 DE ABRIL

ARARENDÁ PRESENCIAL

MADALENA

QUITERIANÓPOLIS

08 DE ABRIL

ARARENDÁ PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

09 DE ABRIL

ARARENDÁ PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

TAUÁ

15 E 16 DE ABRIL

CRATEÚS PRESENCIAL

BOA VIAGEM

QUITERIANÓPOLIS

21 DE ABRIL

CRATEÚS PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

TAUÁ

29 E 30 DE ABRIL

CRATEÚS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

01 DE MAIO

IPUEIRAS PRESENCIAL

MADALENA

QUITERIANÓPOLIS

06 E 07 DE MAIO

IPUEIRAS PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

TAUÁ

13 E 14 DE MAIO

MONSENHOR TABOSA PRESENCIAL

BOA VIAGEM

TAUÁ

20 E 21 DE MAIO

NOVA RUSSAS PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

QUITERIANÓPOLIS

27 E 28 DE MAIO

NOVA RUSSAS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

11Disponibilização: quarta-feira, 1 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3026Caderno 1: Administrativo

03 E 04 DE JUNHO

NOVO ORIENTE PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

08 DE JUNHO

NOVO ORIENTE PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

QUITERIANÓPOLIS

10 E 11 DE JUNHO

TAMBORIL PRESENCIAL

BOA VIAGEM

TAUÁ

17 E 18 DE JUNHO

ARARENDÁ PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

TAUÁ

24 E 25 DE JUNHO

ARARENDÁ PRESENCIAL

MADALENA

QUITERIANÓPOLIS

PORTARIA Nº 501/2023

Dispõe sobre a revogação parcial da Portaria n°  464/2023 e a designação do Juiz de Direito Wesley Sodre Alves de Oliveira.

O Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar parcialmente a Portaria n° 464/2023, na parte em que designou o Juiz de Direito Wallton Pereira de Souza

Paiva, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 3ª Zona Judiciária, para, sem prejuízo de suas funções responder pela Vara Única da
Comarca de Pedra Branca, durante vacância, até 31 de janeiro de 2024.

Art. 2º Designar o Juiz de Direito Wesley Sodre Alves de Oliveira, Titular da 1ª Vara da Comarca de Quixeramobim, para,
sem prejuízo de suas funções, responder pela Vara Única da Comarca de Pedra Branca, durante vacância, no dia 1º de março
de 2023.

Art. 3º Designar o Juiz de Direito Wallton Pereira de Souza Paiva, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 3ª Zona Judiciária, para,
sem prejuízo de suas funções responder pela Vara Única da Comarca de Pedra Branca, durante vacância, no período de 02 de
março de 2023 a 31 de janeiro de 2024.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 1º de março de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará em exercício

PORTARIA Nº 503/2023

Dispõe sobre revogação parcial da Portaria n° 412/2023 e designa o Juiz de Direito André de Carvalho Amorim.

O Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência e no uso de suas atribuições
legais;

RESOLVE revogar parcialmente a Portaria n° 412/2023, na parte em que designou o Juiz de Direito Arthur Moura Costa,
para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Vara Única da Comarca de Ubajara, e designar o Juiz de Direito André de
Carvalho Amorim, Titular do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Tianguá, para, sem prejuízo de suas funções,
responder pela referida Unidade, durante férias do magistrado Jorge Roger dos Santos Lima, no período de 1º a 20 de março
de 2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 1º de março de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará em exercício

PORTARIA Nº 513/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargos de provimento em comissão.

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da Presidência, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a Lei nº 18.309, de 16 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a transformação de cargos vagos efetivos
de servidores e a criação de cargos de provimento em comissão na estrutura do Poder Judiciário do Estado do Ceará;